1

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

____________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 24-06/01

Заседания Совета по профессиональным квалификациям

агропромышленного комплекса (СПК АПК)

г.Москва         19 июня 2024 года

Председательствовал:

Председатель СПК АПК       А.И. Бабурин

Присутствовали Члены СПК АПК:

Председатель Профсоюза работников АПК РФ    Н.Н. Агапова

Исп. директор Российского союза ПХСЗР    В.И. Алгинин

Председатель Правления Ассоциации «Росрыбхоз»   В.Д. Глущенко

Президент Союза мукомольных и крупяных предприятий   А.И. Гуревич

Руководитель Центра агробиотехнологий

ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский

медицинский университет»       Е.В. Дабахова

Президент Российской Гильдии пекарей и кондитеров             Ю.М. Кацнельсон

Председатель Агропромобъединения Волгоградской области И.А. Кошкарев

Председатель Картофельного союза     С.Н. Лупехин

Генеральный директор Русской фумигационной компании   В.В. Радугин

Председатель Агропромобъединения Саратовской области  А.С. Ратачков

Генеральный директор ООО «Эксперт-Персонал»   Е.В. Талицких

Директор ФГБНУ "Росинформагротех"           В.Ф. Федоренко

Всего голосующих на заседании СПК АПК – 13 голосов. Кворум имеется.

2

Вопрос:

1. Об одобрении проектов профессиональных квалификаций работников в

области виноградарства и виноделия.

Рассмотрели:

информацию Председателя Совета по профессиональным квалификациям

агропромышленного комплекса (СПК АПК) А.И. Бабурина.

В рамках выполнения поручений Президента Российской Федерации в

области виноградарства и виноделия от 16.12.2022 года разработан и

зарегистрирован профессиональный стандарт 13.021 «Работник в области

виноградарства и виноделия» (приказ Минтруда России от 06.09.2023 г. № 694н,

зарегистрировано в Минюсте России 03.10.2023 N 75442). Стандарт вступает в силу

с 01.09.2024 года.

В соответствии с п.4 приказа Минтруда России от 11.07.2022 г. № 410н СПК

АПК:

- провел анализ положений профессионального стандарта;

- разработал проекты квалификаций работников в области виноградарства и

виноделия в соответствии со структурой описания квалификации;

- разместил на официальном сайте СПК АПК информацию о разработке и

обсуждении проектов квалификаций по адресу https://www.rapo-apk.ru/;

- организовал рассылку с целью обсуждения проекта квалификаций среди

членов Росагропромсоюза, отраслевых союзов, подведомственных Минсельхозу

России, профессионального союза работников АПК РФ, других Советов по

профессиональным квалификациям.

Поступили согласования от 14 организаций, в том числе от Профсоюза

работников АПК РФ и СПК в сфере безопасности труда, социальной защиты и

занятости населения.

Структура описания квалификаций соответствует требованиям приказа

Минтруда России от 11.07.2022 г. № 410н. Описания профессиональных

квалификаций в целом соответствует положениям профессионального стандарта

13.021 «Работник в области виноградарства и виноделия» для соответствующего

уровня квалификации обобщенных трудовых функций.

3

Решили:

Одобрить проекты квалификаций работников в области виноградарства и

виноделия:

1. Виноградарь (4-й уровень квалификации).

2. Виноградарь - питомниковод (4-й уровень квалификации).

3. Оператор винодельческих производств (4-й уровень квалификации).

4. Техник-технолог винодельческих производств (5-й уровень

квалификации).

5. Инженер-технолог винодельческих производств (6-й уровень

квалификации).

6. Главный технолог винодельческих производств (7-й уровень

квалификации).

Направить разработанные проекты квалификаций и материалы по результатам

обсуждения проектов квалификаций работников в области виноградарства и

виноделия для рассмотрения в Автономную некоммерческую организацию

Срок до 24.06.2024г. Отв. А.И. Бабурин.

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» «РЕШЕНИЕ»

13 нет нет ПРИНЯТО

Председательствующий       А.И. Бабурин